A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum virtualiter a scripturis, quod finis gubernationis mundi est aliquid extra mundum existens. Dixit autem hoc tunc, quando Prover. 16. ait, *universa propter semetipsum operatus est Dominus.* Quis enim nesciat, Deum esse quod extrinsecum mundo, supra 9. 3. ar. 5. Item Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, Philosophum recte dixisse in 12. Met. quod finis gubernationis mundi est aliquid extra mundum, scilicet Deus, dum ibi ait: *unus ergo princeps, a quo dependet cælum, & tota natura.* Omnes enim expositores ejus conveniunt in hoc, quod ab illo principe tota natura dependet in ratione finis, secundum Philosophum. Tertio habes: quomodo per rationem prædictas & scripturæ, & Philosophi autoritates, nocent, si quæ sunt similes: id, quod ubique intelligito, atque servato, K k k 2 in-

(1) Quia non est pars universi, nec universi compositionem ingreditur; nec ullo universi spatio quocumque includi potest: Alioqui nihil est intimius vel magis intrinsecum quam Deus ipse universi, velut per essentiam rebus omnibus inexistens, ut superius qu. 8. art. 3. ex professo dictum est. Unde libro 2. Moralium cap. 8. Gregorius: *Ipsa intra omnia (inquit) Ipsa extra omnia: Exterior per magnitudinem: Interior per subtilitatem: Extra circumdans, interior penetrans: Nec alia ex parte*

interior; atque alia exterior; sed unus idemque totus ubique circumdando penetrans penetrando circumdando exterior ambiens & interior replens &c. Et Augustinus lib. 8. super Genesim ad lit. cap. 26. *Intra seculum creatus etiam extrinsecus naturas administrat: cum sit ipse nullo locorum vel intervallo vel spatio incommutabili aternitate ac excellenti potentia Interior omni rei quia in ipso sunt omnia, & exterior omni rei quia ipse est super omnia, &c.*

inquantum: finem mundi ponunt aliquod extrinsecum, & intelligas, & declares, & probes. Circa præmissa tamen diligenter vide, ne erres, intelligendo bonas litteras in sensu falso. Caveto igitur in his sensum *Almarici*, qui (ut refert Joan. de Turretremata lib. quarto de Ecclesia, capitulo 35.) dicebat: Deus ideo dicitur finis omnium, quia omnia reverfura sunt in ipsum, ut in Deo immutabiliter quiescant, & ut unum individuum, atque immutabile in eo permanebunt. Hunc ejus errorem merito damnavit Papa *Innocentius III.* in Concilio generali apud *Lateranum* celebrato, extra de sum. Trin. & fid. cathol. *Dammamus*. Ubi de tota doctrina *Almarici* (ut alibi explicavimus) in calce dicitur: *reprobamus etiam, & condemnamus perversissimum dogma impii Almarici, cujus mentem pater mendacii sic excæcavit, ut ejus doctrina non tam hæretica, quam insana censenda sit.* Hæc ibi. Et revera, quis sani capitis sensus prædictum *Almarici* delirium quoddam profusa a ratione alienum non affirmet? Consule *q. 44. art. 4.* Item quarto vides: quomodo ex his, similibusque &c.